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 مقدمه
فقر حرکتی ش گسترو یکم و بیست ن قرژي در با پیشرفت تکنولو

ل حا طـور روزافـزون در            بهچاقی  توسعه،    در کشورهاي در حال   
نظر در چاقی با  ع شیو   ست. پایین آمده اسن چاقی است و یش افزا

هـاي   ري از بیماريبتلا به بسیا اکه چاقی خطر  ع ین موضواگرفتن 
هاي  ، بیماريتریت س، آرنقرعروقی، دیابت، مشکلات روانی،   -قلبی

دهـد؛     مـی یش  افز ن را اسرطا هاي گوارشی و  ا، بیماريکیسه صفر 
تـازگـی در        ). بـه   1،2010کننده است (وانگ و ناکایاما بسیار نگران 

ست. تا ي قرارگرفتـه ا   بیشتر ب مورد توجه مجامع علمی بافت چر
اي بافتی بر فـاً    صر ب   که بافت چر د ین بوابر ه پیش عقیدي چند

تنها دانستنـد کـه        اثر می بییک بافت  آن را  وست ژي انره اخیرذ
ما کـنـد؛ ا       مـی عمل  ي گلیسیریـدهـا     تر ه کنند ه خیرصورت ذ  به

دانند که در هموستاز انرژي و الـتـهـاب            اینک آن را بافتی می      هم
از بافت چربی و   مترشحه  اد با شناسایی مو  سیستمیک نقش دارد. 

کرین معرفی وند امی  اند عنوان ا   ب بهبافت چر ن، بر بد ها  اثرات آن 
ن ژن   یش بیا افز ا). چاقی به علت  2011و دیگـران،       2د (یو  ی دگر 

 3ب دارد (روئیز لتها د ایا زیر  دتنگاتنگی با مقا ط تباها، ار سایتوکاین  

هستند هایی    پروتئینیا  ، پپتیدها ها  ). سایتوکاین 2007و دیگران،  
  واسطـه و شوند  میدستگاه ایمنی تولید و رها هاي  سلولتوسط که  

پیش التهابی در هـاي     سایتوکاینایمنی هستند.  هاي  پاسختولید 
هـاي     ازجمله سایتوکـایـن  ایجاد و پیشرفت التهاب دخیل هستند.  

 185-)، اینترلوکین IL-6(   64-توان به اینترلوکین میابی  ـش التهـپی
 )18-IL( 6بتا 1-)، اینترلوکینβ1-IL    و فاکتور نکروز دهنده تـومـور (

 ).  2006، 8) اشاره کرد (گلیسونα-TNF( 7آلفا
 9اولیـن شواهـد بـراي التـهاب بلنـدمدت، توسـط هوتامیسـلیگیل      

در بافت چربی موش چاق نشـان داده     TNF-α) با افزایش  1993( 
شد؛ بنابراین شناخت عوامل درگیر در التهاب بلندمدت و کنـتـرل           

، 10آن، احتمالاً در پیشگیري یا درمان چاقی مؤثر است (یی و کلـر           
یک عامل التهابی عـنـوان        بـه    TNF-α). سایـتـوکـایـن         2010

  هـاي کشـنـده      ، سلولمنبع اصلی تولید آن شده است که   شناخته

دفاع هـاي     ترین واسطه مهمیکی از  و ماکروفاژها هستند و طبیعی 
آید (آقا   حساب می بهویروسی و باکتریایی  هاي  عفونتمیزبان علیه 

توانـنـد    ها می علاوه، این سایتوکاین ). به  2006علی نژاد و دیگران،     
از جـملـه     عروقی   -قلبی هاي  يبراي بیمارتمندي عامل خطر قدر

، 11(مـاتـار و پـدرسـن         سکته قلبی و انفارکتوس میوکارد باشند  
از این سایتوکاین ها که سطوح آن در افراد دیگر   ). یکی  2009

IL-6 کنـد،  طبیعی، افزایش پیدا میچاق نسبت به افراد داراي وزن  

 212یک سایـتـوکـایـن        IL-6 ). 2006و دیگران،  12است (باستارد 
، سیستم ایمنی هاي    ، سلولاصلی آن که منبع ست  اي ا  اسیدآمینه

و غـلـظـت      چربی بوده  هاي    سلولعروقی و  ل اندوتلیاهاي   سلول
نسبت هاي چاقی از قبیل شاخص توده بدن،          سرمی آن با شاخص   

و در   همبستگی بالایی دارد  ، به لگن و درصد چربی بدندور کمر  
، ایمنی و عمـلـکـرد    لتهابی هاي ا ن پاسخیستی همچو ي زیندهاآفر

 ).  2005، 13باشد (کرادك و توماس مغز درگیر می
تـوانـد روي تـرشـح            شده است که عوامل مختلفی مـی        مشخص
تـوان بـه        هاي التهابی، تأثیرگذار باشد که از آن جمله می    شاخص
هاي گـیـاهـی اشـاره کـرد.             هاي ورزشی و مصرف عصاره      فعالیت
ن، چربی بد ده   تو ار دادن     قر تأثیـر    شی با تحت  هاي ورز  فعالیت

بی را تعدیل و تـنـظـیـم نـمـایـنـد.               لتها امل  این عو توانند  ا   می
ها  ورزشی بر این شاخصثر تمرین  هاي مختلفی در زمینه ا  پژوهش

ازي که تمرین هو اند  ن دادهنشا ها  ري از آنست. بسیا گرفته ا   انجام
دار عـوامل التهابی محیطی مانـنـد پـروتـئـیـن          معنـیاهش  ـبا ک 

در افراد سالم، بـیـمـاران       IL-6 و C 14   )CRP  ،(α-TNFگـر  واکنش
).  2002و دیـگـران،      15قلبی و دیابتی؛ همراه بوده است (آکیموتو       

اي    دقیقه 45برنامه تمرینی  ) اثر یک 2005و دیگران ( 16گلدهامر
 3درصد حداکثر ضربان قلب، با تکـرار     80تا  70تمرین هوازي با  

ن نشا هفته را مورد مطالعه قرار داده و         12روز در هفته و مدت      
 IL-6 و   α-TNFدار      معنـی باعث کاهش  ازي هو تمرین که  دادند  

ط تبا م ار  ) عد 2006و دیگـران (     17شود. از سوي دیگر، هامت       می
ر ظها ده و ا    کر ارش گز را لتهابی  هاي ا و شاخصبین فعالیت بدنی  

 مجید وحیدیان رضازاده و دیگران    اثر تعاملی تمرین روي چرخ کارسنج و مصرف عصاره ضدالتهابی گزنه بر تغییرات برخی ... 
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بر داري      مـعـنـی   ثر  هـاي هـوازي مـداوم، ا          تمرینکه  اند   نموده
نظیر مولکول چسبندگـی داخـل     قی جدید  وعر-قلبیهاي   شاخص
یش افز اسبب  ارنـد، امـا       ند CRPو IRCM ،(α-TNF-1( 11-سلولی

گی جسمانی دما آیش  افز ق و ا    چا ان   ختردنسولین احساسیت به 
هاي پژوهش آقا علی نژاد و دیگـران   شوند. داده  ري میسیگا دان  مر 
هاي منظم هوازي موجـب کـاهـش       ) نشان داد که فعالیت 2015( 

گـونـه کـه       شود. همان  می  TNF-αسطح سایتوکاین پیش التهابی     
هاي التهابی نظـیـر    شود، اثر فعالیت ورزشی بر شاخص     مشاهده می 

TNF-α وCRP هاي مختلف، ناهمسو است.    در پژوهش 
هاي کنترل وزن که برخی افراد تمایل بـیـشـتـري بـه              یکی از راه  

. استفاده از آن را دارند، استـفـاده از گـیـاهـان دارویـی اسـت                    
هایی نیز مبنی بر مفید بودن استفاده از دمنوش ها، عصاره             گزارش

هاي گیاهان در کاهش کلستـرول وجـود      ها و یا دیگر قسمت  برگ
عنوان داروي کمکی در درمان چاقـی   و در طب سنتی ایران به  دارد

). از جـملـه ایـن        2009شده است (نصیري اصل و دیگران،   معرفی
اشاره نمود. گزنه با نام عـلـمـی        2توان به گزنه گیاهان دارویی، می 

است. این گـیـاه     4اورتیکادایوسیا معرفی شده و از خانواده اورتیکادا 
 50-120ع   تفا اربه  ده   یستا و اسبز  ، پایا ، چندساله، علفی دوپایه،  
هـاي     باشد. قسـمـت      هاي گزنده می ده و داراي کركبو متر    سانتی

هاي تازه، ریشه و شیره حـاصـل از آن              مورد استفاده گزنه، برگ   
و    5وبیش مصرف درمانی دارد (ویسـیـولـی         است. دانه آن نیز کم 

). به اعتقاد محققین، عصاره گزنه حاوي ترکیـبـات     1999دیگران،  
گوناگون فارماکولوژیکی با زیست دسترسی متفاوتی است که اثـر           

شود (غروبـی    ها، سبب کاهش عوامل التهابی می  کنندگی آن   تقویت
). پژوهش بر روي افراد دیابتی که گزنـه مصـرف     2009و دیگران،  

ت (نـمـازي و        س بـوده ا      TNF-αتغییر در  از عدمحاکی اند،   کرده
غن اند که رو ن داده) نشا 2011و دیگران (  6). جنک2012دیگران،  

ز، نا روژهید ت دلاکتا ، لتهابی اپیش هاي  ان سایتوکایننه گزنه میزدا
یـابـنـد)       مییش  افز اکولیت  در (که  ول را کلسترو ید سیرگلیي تر

اکسـیـدانـی       د آنتیعملکر ضدالتهابی و ثر واسطه ا داده و بهکاهش 
ن دارد. نتایج پژوهش هـا   کولو ب لتها کننده در ا ات تعدیلثر د، اخو 

نظر وجـود      دهد که در مورد اثر ضدالتهابی گزنه اختلاف         نشان می 

 دارد.
مطالعه در زمینه تأثیر تمریـن ورزشـی و مصـرف گـزنـه بـر                     

کـه      هاي التهابی نیز با نتایج ناهمسو همراه است. از آنجا               شاخص
عنوان یک شیوه تمرینـی جـدیـد و         تمرین روي چرخ کارسنج به    

وزن و چاق در مـقـایسـه بـا              غیرتهاجمی، براي افراد داراي اضافه    
رسـد،    تر به نظر می     تر و آسان    هاي تمرینی، ایمن    اجراي دیگر شیوه  

محققین بر آن شدند که به بررسی اثر تعاملی تمرینات ورزشی و              
هاي التهابی بپردازند تا شـایـد         مصرف عصاره گزنه بر روي شاخص     

هاي التهابی مـرتـبـط بـا چـاقـی               گامی در جهت کاهش بیماري    
برداشته شود. لذا پژوهشگران به دنبال پاسخ این سؤال هستند که            
آیا اثر تعاملی تمرین هوازي بر روي چرخ کارسنج و مصرف عصاره        

هاي التهابی مرتبط بـا     تواند باعث تغییر در برخی شاخص گزنه می 
 وزن و چاق شود؟ چاقی در زنان داراي اضافه

 روش تحقیق
تحقیـق حـاضر از نـوع مطالعـات نیـمـــه تـجـربـی بـا طـرح                    

آزمـون اسـت کـه بـا شماره کار آزمایی بالیـنـی           پـس-آزمون  پیش
2N 2016022324402IRCT=7          به ثبت رسیده اسـت. جـامـعـه

وزن و چاق ساکن شهر زاهدان با         آماري پژوهش، زنان داراي اضافه    
سال بودند. ابتدا فراخوان شرکت در طـرح        45تا  25دامنه سنی   

تحقیق، از طـریق نصب اطلاعیه در اماکـن عـمـومـی و فضـاي               
نفـر داوطلب ثبـت نـام کـردنـد.          86مجازي، صورت پذیرفـت و     

صـورت تصـادفی در چهــار   کننـدگان در تحقیق به    سپس شـرکت 
نفر)، گروه تمریـن    12گـروه تجربـی شامـل گروه تمرین + گزنه (       

نفر)، و نـهـایـتـاً       11کننده گزنه (  نفر)، گروه مصرف  12+ دارونما ( 
 نفر) قرار گرفتند.  11گروه دارونما (

) بیشتر از   (BMIشرایط ورود به مطالعه داشتن نمایه توده بدنی            
کیلوگرم/مترمربع، داشتن سلامت عمومی جسمانی و روانی،           25

ماه قبل از مطالعه، و عدم        6عدم انجام فعالیت ورزشی منظم طی       
استفاده از رژیم غذایی و استعمال داروهاي گیاهی و شیمیایی              

 -هاي قلبی   خاص بود. معیارهاي خروج از طرح داشتن بیماري          
عروقی، دیابت، اختلالات هورمونی، کلیوي، و کبدي؛ داشتن عمل          
جراحی، مصرف دخانیات و استفاده از هرگونه مداخله درمانی مؤثر     

1. Intercellular Adhesion Molecule-1   4.Urticadea   7. Iranian registry of clinical trials    
2. Nettle      5.Visioli    
3.Urtica diocia      6. Genc  
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بر نتایج بود. براي بررسی و جمع آوري اطلاعات مورد نظر، ابتدا از             
پرسشنامه خود اظهاري محقق ساخته استفاده شد. در مرحله              
دوم، معاینات بالینی توسط پزشک انجام شد. بر اساس نظر                 

منظور   پزشک، موارد مشکوك از طرح پژوهشی خارج شدند. به            
رعایت ملاحظات اخلاقی، اطلاعات بیماران کدبندي و منتشر             

کننده در    نشد؛ انجام آزمایشات و ارائه عصاره گزنه به افراد شرکت          
بیماران اخذ      مطالعه رایگان بود؛ و قبل از ورود به مطالعه، رضایت          

نامه، متغیرهاي وزن (با ترازوي         گردید. پس از تکمیل رضایت      
 0/5کیلوگرم) و قد (با قدسنج با دقت              0/1دیجیتال با دقت     

ها (به    گیري از آزمودنی    گیري شدند. سپس خون     متر) اندازه   سانتی
در   IL-6و    TNF-αگیري میزان     لیتر) جهت اندازه    میلی  10مقدار  

ساعت ناشتایی شبانه توسط        12آزمون، بعد از        مرحله پیش 
صبح از ورید      9تا    7تکنسین علوم آزمایشگاهی، بین ساعت         

ضد انعقاد      هاي مخصوص حاوي ماده     بازویی گرفته شد و در لوله      
ها با پارا فیلم مسدود       سدیم سیترات ریخته شد. سپس درب لوله       

هاي   گردید و به آزمایشگاه ارسال گردید. در آزمایشگاه، نمونه            
 3000دقیقه با سرعت      5خونی جهت جداسازي پلاسما، به مدت        

گراد   درجه سانتی   -70دور در دقیقه سانتریفیوژ و در دماي             
عصاره هیدروالکلی گزنه از شرکت         منجمد و ذخیره گردید.         

داروسازي گیاه اسانس با مجوز وزارت بهداشت و درمان با کد                
هاي با مصرف گزنه،       م، تهیه شد. در گروه      -89الف)-(گ-0117

لیتر عصاره گزنه را روزانه در یک لیوان آب حل            میلی  8ها   آزمودنی
کرده و در سه نوبت (بعد از صبحانه، ناهار و اوایل شب) مصرف                

). دارونما از ترکیب رنگ غذاي        2016کردند (حسنی و دیگران،      
رنگ گزنه و     که هم   18711/16مورد تأیید وزارت بهداشت با کد        

محلول در آب (فاقد کربوهیـدرات) بود، تهیـه گـردیـد و با                 
لیتر روزانه استفاده     میلی  8هایی شبیه بطري گزنه به میزان         بطري

 شد.
جلسه در هفته اجرا      3هفته و با تکرار       8تمرینات ورزشی به مدت    

تمرین شامل سه مرحله بود. مرحله گرم کردن به              شد. هر جلسه  
خصوص ناحیه پاها؛      دقیقه شامل حرکات کششی به        10مدت  

دقیقه که با     10تمرینات اختصاصی و مرحله سرد کردن به مدت          
منظور   انجام حرکات کششی و با تمرکز بر روي عضلات پا به                
تمرین کاهش تجمع اسیدلاکتیک در اندام تحتانی، انجام شد.              

صورت رکاب زدن روي چرخ       بهاختصاصی یا پروتکل اصلی تمرین      
بود که با     CROSS SPORTYاز نوع     LIFE GEARکارسنج مدل   

 16درصد حداکثر ضربان قلب ذخیره به مدت            75تا    55شدت  
 2بار، هر هفته      دقیقه در هفته اول اجرا شد. بر اساس اصل اضافه          

شدت آن اضافه     درصد به   5دقیقه به مدت تمرین و هر دو هفته           
درصد   75دقیقه و شدت       30شد تا در هفته هشتم به مدت           

). شدت  2016حداکثر ضربان قلب رسید (قنبرزاده و کاظمی،            
(معادله زیر) محاسبه      1ضربان قلب ذخیره به روش  کاروونن          

ها با    ) و کنترل شدت ضربان قلب آزمودنی       2006،  2گردید (کنت 
 A310مدل    Finger tip -Puls oximeterضـربان سنـج انگشتـی   

 ساخت کشور آلمان انجام گرفت. 

 حداکثر ضربان قلب)= فرمول کاروونن –(ضربان قلب استراحتی × ضربان قلب استراحتی + شدت تمرین% 

درخواست شد که از انجام هـرگـونـه       دارونما از گروه گزنه و گروه   
چهـار گـروه       . هفته خودداري کنند    8فعالیت ورزشی در طی این      

ساعت بعد از آخرین جلسه تمرین در شرایطی مشابه       48    آزمودنی
گیري شرکت کردند. در ایـن پـژوهـش            پیش از آزمون، در خون 

آزمون بـا     آزمون و پس پلاسماي در مراحل پیش α-TNFتغییرات  
پیکوگرم بـر   1با میزان حساسیت    TNF-αاستفاده از کیت انسانی     

با مـیـزان    IL-6با استفاده از کیت انسانی  IL-6لیتر و تغییرات   میلی
 BOSTERلیتر، ساخت شـرکـت      پیکوگرم بر میلی   0/3حساسیت  

1. Karvonen 
2. Kent 
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 متغیرها
 ها      گروه     

 مراحل  
 دارونما گزنه تمرین+دارونما تمرین+گزنه

 (کیلوگرم) وزن

 76/57±8/96 79/49±13/30 79/72±9/77 81±13/41 آزمون پیش

 76/66±9/36 76/16±12/40 75/88±9/59 76/91±11/97 آزمون پس

p **0/0001 **0/0001 **0/0001 0/86 

BMI (کیلوگرم/مترمربع) 

 29/79±2/63 29/66±4/22 30/34±3/11 31/28±4/83 آزمون پیش

 29/82±2/74 28/43±3/88 28/86±3/20 29/78±4/47 آزمون پس

p **0/000 **0/000 **0/0001 0/87 

 چربی بدن (درصد)

 31/2±2/70 32/79±4/70 35/96±3/30 33/39±2/90 آزمون پیش

 31/2±3/50 30/26±4/60  31/47±3/60 31/04±3/80 آزمون پس

p **0/0001 **0/0001 **0/0001 0/65 

 متر) (سانتی دور کمر

 85/63±8/2 86±8/33 86/75±7/07 85/91±8/07 آزمون پیش

 84/54±8/35 83±7/91 83±6/64 82/50±7/77 آزمون پس

p **0/0001 **0/0001 0/01 0/05 

 کنندگان قبل و بعد از مداخله هاي آنتروپومتریک و ترکیب بدنی  شرکت . توصیف و مقایسه ویژگی1جدول 

 .>0/01pدار آماري در سطح  ؛  ** نشانه تفاوت معنی ≥0/05pدار آماري در سطح  *نشانه تفاوت معنی

کشور آمریکا، به روش الایزا و توسط دستگاه اتـو آنـالایـزور               
Anthos2020 گیري شدند.  ساخت کشور اتریش، اندازه 

ها ازجمله توصیف میانگین و انحـراف         براي خلاصه کردن داده   
ها از آمار استنباطـی   معیار، از آمار توصیفی و براي تحلیل داده   

استفاده گردید. در همین راستا، جهت اطمینان از طـبـیـعـی              
، براي بررسی   1اسمیرنوف  -ها، از آزمون کولموگروف     بودن داده 

وابسته، و    tگروهی متغیرهاي پژوهش از آزمون        تغییرات درون 
منظور مقایسه تأثیرات بین گروهی، از آزمـون تـحـلـیـل                 به

سویه استفـاده شـد. در صورت وجـود تـفـاوت               واریانس یک 
 LSDهاي تحقیق، از آزمـون تـعـقـیـبـی            دار بین گروه  معنی
افزار آمـاري   ها با استفاده از نرم برداري گردید. تحلیل داده     بهره

SPSS  0/05داري  در سطح معنی 16نسخهp≤ .انجام گرفت 

 ها یافته
سویه براي مقایسه متغیرهاي      نتایج آزمون تحلیل واریانس یک    

آزمون تـفـاوت    گروه در ابتداي مطالعه در پیش 4پژوهش بین   
) را نشان نداد و در واقع، بیانگر این بـود     p≥0/05داري (  معنی

هـاي     ها در ابتداي مطالعه همگن هستنـد. ویـژگـی             که گروه 
وابسته  tکنندگان و نتایج  آنتروپومتریک و ترکیب بدنی شرکت   

 1هـا، در جـدول            گروهی این ویژگی در مورد مقایسه درون 
هـاي وزن،     ، شاخص1آورده شده است. بر طبق جدول شماره   

BMI هاي تـمـریـن +       ، درصد چربی و اندازه دور کمر در گروه
دار کاهش نشـان       طور معنی   گزنه، تمرین + دارونما، و گزنه به       

 می دهد.

1. Kolmogorov – Smirnov test 
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 .≥0/05pآزمون در سطح  دار با پیش *نشانه معنی

 متغیرها
 ها گروه

 مراحل
 دارونما گزنه تمرین+دارونما تمرین+گزنه

TNF-α 

 لیتر) (پیکوگرم بر میلی

 718/81±175/25 758/33±257/82 692/94±341/37 745/10±442/87 آزمون پیش

 750/31±99/33 494/57±203/44 492/75±266/71 243/68±269/67 آزمون پس
p *0/05 *0/01 *0/04 0/61 

IL-6 

 لیتر) (پیکوگرم بر میلی

 284/73±102/74 392/92±55/91 355/65±155/54 20/382±141/78 آزمون پیش

 472/52±241/59 454±263/38 277/37±176/33 95/236±113/06 آزمون پس

p 0/01* 0/4 0/0001* 0/03* گروهی درون 

 کنندگان قبل و بعد از مداخله هاي التهابی شرکت . توصیف و مقایسه شاخص2جدول 

هـاي تـجـربـی        در گروه α-TNF، شاخص 2بر طبق نتایج جدول     
داري کاهـش   طور معنی تمرین + گزنه، تمرین + دارونما، و گزنه به        

داري نکرد. همچنان که در     یافت؛ اما در گروه دارونما  تغییر معنی     

هـاي     فقط در گـروه     IL-6شود، شاخص همین جدول مشاهده می 
 یافته است. تجربی تمرین + گزنه و تمرین + دارونما  کاهش

باهدف مقایسه   )3سویه (جدول  نتایج آزمون تحلیل واریانس یک
بین   IL-6و α-TNFها نشان داد که شاخص  بین گروهی شاخص

 داري دارد. کننده اختلاف معنی هاي مختلف شرکت گروه

 کننده هاي شرکت بین گروه IL-6و  α- TNFسویه در مورد مقایسه  . نتایج آزمون تحلیل واریانس یک3جدول 

 مجموع مربعات گروه متغیرها
درجات 
 آزادي

 F p میانگین مربعات

 TNF-αمتغیر 
 لیتر) (پیکوگرم بر میلی

 491267/80 3 1473803/50 بین گروهی

 49881/70 42 2095034/16 گروهی درون *0/0001 9/80

   45 3568837/66 مجموع

 IL-6متغیر 
 لیتر) (پیکوگرم بر میلی

 166419/59 3 499258/78 بین گروهی

 41906/50 42 1760073/16 گروهی درون *0/01 3/90

   45 2259331/90 مجموع

 .≥0/05pداري آماري در سطح  *نشانه تفاوت معنی    
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سویه،   داري نتایج آزمون تحلیل واریانس یک          با توجه به معنی    
) 4به اجرا درآمد و مشخص گردید (جدول            LSDآزمون تعقیبی   

بین  دو گروه گزنه و تمرین + دارونما اختلاف            TNF-αکه شاخص   
آزمون تعقیبی    IL-6). در مورد شاخص     p<0/05داري ندارد (    معنی

هاي تمرین + گزنه و تمرین        ) که بین گروه   4مشخص کرد (جدول   
داري وجود دارد     + دارونما با دو گروه دارونما و گزنه اختلاف معنی         

)0/05p≤.( 

 کننده  هاي شرکت هاي زوجی گروه در مورد مقایسه LSD. نتایج آزمون تعقیبی 4جدول 

 ها گروه گروه متغیرها
 ها اختلاف میانگین

)MD( 
p 

TNF-α 

 لیتر) (پیکوگرم بر میلی

  

 گزنه + تمرین

 0/0001 -249/07* دارونما + تمرین

 0/01 -250/88* گزنه

 0/0001 -506/63* دارونما

 0/89 -1/82 گزنه تمرین + دارونما

 0/0001 -257/55* دارونما

 0/01 -255/74* دارونما گزنه

IL-6 

 لیتر) (پیکوگرم بر میلی

  

 تمرین + گزنه

 0/09 -40/42 دارونما + تمرین

 0/01 -217/05* گزنه

 0/01 -235/56* دارونما

 تمرین + دارونما
 0/04 176/60* گزنه

 0/02 -195/15* دارونما

 0/32 -18/52 دارونما گزنه  

 . ≥0/05pها در سطح  دار بین گروه *نشانه معنی

 بحث
هـفـتـه تـمـریـن روي              8نتایج پژوهش حاضر نشان داد کـه        

داري    کارسنج و مصرف عصاره ضدالتهابی گزنه کاهش معنی    چرخ
 BMI، وزن، درصد چربی و      TNF-α،IL-6هاي التهابی  در شاخص 
اثر تعاملی تـمـریـنـات         کند. کمبود اطلاعات در زمینه       ایجاد می 

، IL-6و      TNF-αهاي التهابـی     ورزشی و مصرف گزنه بر شاخص    
هـاي دیـگـر         هاي این پژوهش با یـافـتـه      امـکان مقایسـه یافته  

 سازد. در پژوهش حاضر سطوح پلاسمایـی      مطالعات را دشـوار می   
TNF-α  داري    طـور مـعـنـی       هاي تمرین و مصرف گزنه به گـروه

)، زه ساز و    2011هاي جنک و دیگران ( کاهش یافت که با یافتـه 

) همسو اسـت.     2014) و دهقان پیشه و دیگران (  2014دیگران ( 
هفته تمرین   12) طی  2014مداخله پژوهشی زه ساز و دیگران ( 

هفته تمرین نشان داد که مقادیر       8و دهقان پیشه و دیگران طی       
مـوازات   یابد و به و توده چربی در زنان چاق کاهش می       BMIوزن،  
هم افت می کند. اگرچه علت تعامل معکوس بـیـن         TNF-αآن،  

شده نیست، امـا بـه نـظـر             فعالیت بدنی و التهاب کاملاً شناخته     
رسد تا حدودي به اثر فعالیت بدنی بر بافت چـربـی ارتـبـاط             می

داشتـه باشـد. بـدون تردیـد میـزان بافت چـربی بـیـشـتـریـن               
و  1ارتباط را با غلظت نشانگرهاي التهابی در گردش دارد (بیورس          

 ).  2010دیگران، 

1. Beavers 
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ط تباها، ار   ن ژن سایتوکاین  یش بیاافزاچاقی به علت  علاوه بر این،     
)؛ به  2007ب دارد (روئیز و دیگران،      اـلتهد ا یازیر  دتنگاتنگی با مقا

دار   رسد در پژوهش حاضر، کاهش معنی        همین دلیل، به نظر می     
ها، موجب کاهش شاخص التهابی       توده چربی و  وزن بدن آزمودنی      

TNF-α          سرشت   شـده باشد. اما نتایج تحقیق طاهري کلانی و نیک
هفته تمرین هوازي در مردان چاق غیرفعال،            10) طی    2015(

را نشان داد. از      TNF-αدار در سطوح استراحتی       عدم کاهش معنی  
توان   هاي پژوهش حاضر می     دلایل احتمالی عدم همسویی با یافته     

ها اشاره نمود. در      آزمودنی  BMIبه تغییرات بسیار اندك در وزن و         
ها مشاهده شد،     گروه  BMIپژوهش فوق، گرچه کاهش در وزن و         

که در پژوهش حاضر،       دار نبود؛ در صورتی      اما این کاهش معنی    
دار وزن بدن، شاخص توده بدن، درصد چربی و دور             کاهش معنی 

کند   کمر مشاهده گردید. نتایج حاصل این موضوع را تقویت می            
ویژه درصد چربی بدن رابطه       با وزن بدن و به      TNF-αکه تغییرات   

رو، شاید تغییرات وزن ناشی از مداخله در این           مستقیم دارد. از این  
را نسبت به دیگر        TNF-αدار مقادیر      پژوهش، کاهش معنی   

تر بودن التهاب در       شده است پایین    مطالعات توجیه کند. گزارش    
تر بودن مقادیر      افـراد فعـال از نظر بدنی، اساساً به دلیل پایین           
باشد (بیورس و      مطلق کـل چربـی و نیـز چربـی احشایی می           

 ).2010دیگران، 
) تحقیقـی تحـت عنوان اثر گزنه           2011و دیگـران (    ک  ـجن

(روغن) بر روي کولیت تجربی موش صحرایی انجام دادند و                 
گزنه  داغن  مشخص نمودند که رو       هاي    مقادیر سایتوکاین  نه 

ي ترز،  ناروژدـهیت د اـلاکت)،  TNF-α  ،IL-1β  ،IL-6ابی (ـلتها شـپی
کاهش یابند)    مییش  افزاکولیت  در  (که  ول را   کلسترگلیسیرید و   

اکسیدانی خود،    د آنتی عملکرضدالتهابی و   ثر  واسطه ا   داده و گزنه به   
ن دارد. همچنین تحقیقات     کولوب  لتهااي بر ا    کننده  ات تعدیل ثرا

تواند اثر مهاري بر        نشان داده است که عصاره گیاه گزنه می            
عنوان یکی از        به   TNF-αآزادسازي سایتوکاین ها، از جمله           

و دیگران،    1هاي التهابی، داشته باشد (چن         ترین واسطه   مهم
). در این خصوص، در گروه گزنه پژوهش حاضر نیز شاخص           2003

حال، نمازي    داري همراه بود. با این      با کاهش معنی    TNF-αالتهابی  
هفته روزانه    8طی    2) به بیماران دیابتی نوع        2012و دیگران (  

را    TNF-αدار    گرم گزنه دادند و عدم کاهش معنی          میلی  100

ها را    گزارش کردند. از دلایل احتمالی ناهمسویی در این یافته            
ها روزانه از داروهاي      توان به این موارد اشاره نمود که آزمودنی          می

کردند. مصرف روزانه برخی داروها ممکن          شیمیایی استفاده می   
است بر سیستم ایمنی بدن تأثیرگذار باشد. همچنین در پژوهش            

تر بود که خود       نسبت به پژوهش حاضر پایین        BMIشده،    اشاره
عنوان یکی از دلایل احتمالی تأثیر تغییرات                  تواند به     می

 هاي التهابی باشد.  شاخص
جز   به  TNF-αدر  تحقیق حاضر، میزان کاهش شاخص التهابی            

داري همراه بود. این      ها با کاهش معنی     گروه دارونما، در سایر گروه    
مشاهده شد؛ اما    و گزنه  هاي تمرین و دارونما      تغییرات در گروه  

مشاهده گردید. دلیل     بیشترین کاهش در گروه تمرین و گزنه         
توان ذکر کرد، تأثیر       منطقی احتمالی که براي این کاهش می         

هاي ورزشی منظم هوازي بر بافت چربی و همچنین تأثیر             فعالیت
از این    طور که پیش      باشد. همان   مصرف گزنه بر روي این بافت می      

هاي التهابی دیگر، از بافت       و بسیاري از شاخص     TNF-αبیان شد،   
شوند و در این مطالعه، تمرین هوازي و مصرف             چربی ترشح می  

زمان گزنه، تأثیر بیشتري در کاهش این شاخص التهابی                 هم
 داشتند.

دیگر نتایج حاصل از مطالعه حاضر نشان داد که در گروه تمرین و             
ایجاد شده است؛     IL-6داري در شاخص      مصرف گزنه، کاهش معنی   

) و  2014(  3)، کیم 2014و دیگران (    2اي که با نتایج  هانگ        یافته
) 2014) همسو است. هانگ و دیگران (        2012نمازي و دیگران (    

هفته فعالیت بدنی بر چربی       12در پژوهش خود به بررسی تأثیر        
) نیز  2014سرمی در زنان چاق پرداختند و کیم (          IL-6شکمی و   

را بررسی    2هفته تمرینات هوازي بر زنان داراي دیابت نوع          12اثر  
، BMIهاي وزن،     داري در شاخص    کردند و هر دو گروه کاهش معنی  

ویژه، کاهش    توده چربی (چربی احشایی و زیر جلدي) و به              
شده است که افراد      را گزارش کردند. مشخص      IL-6دار میزان     معنی

، IL-6  ،IL-8هاي التهابی از قبیل        چاق، سطوح بالاتري از میانجی     
α-TNF           و   4کنند (آرسنالت   را در مقایسه با افراد لاغر، تولید می

تمرین2009دیـگران،   لیپولیز با افزایش    م  ـمنظت هـوازي    اـ). 
چربی   ) و کاهش تحریک     2007،  5(نیکلاسشکمی  درون  بافت 

هاي التهابی از بافت چربی را مهار            سمپاتیـک، رهایش میانجی   
یابد   هاي التهابی کاهش می      کرده و به دنبال آن، غلظت شاخص        
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؛ گلدهامر و دیگران،    2003و دیگران،     2؛ اسپوزیتو 1996،  1(آویرام
  هفته  12) که به بررسی     2012)؛ اما نتایج پژوهش عابدي (     2005

داري   مردان غیرفعال پرداخت، کاهش معنی  IL-6تمرین ترکیبی بر  
) ضمن  2016سرشت (   را گزارش نکرد. همچنین نیک        IL-6در  

هاي   هفته تمرین مقاومتی و هوازي بر سایتوکاین        10بررسی تأثیر   
مشاهده نکرد.    IL-6داري در     التهابی مردان غیرفعال، تغییر معنی     

هاي    پس از تمرینات در پژوهش         IL-6فقدان کاهش غلظت      
ذکرشده، شاید به دلیل طبیعی بودن سطح اولیه در گردش خون            

تواند   در این دو تحقیق می       IL-6آن باشد. تفاوت نتایج تغییرات       
وابسته به جنس، طبیعی بودن غلظت سایتوکاین ها و پایین بودن            

BMI          .اند   گیري کرده   نتیجهمحققین  نسبت به قبل از تمرین باشد
یست زیکی با  ژماکولورفان  گوناگوت  ترکیباوي  گزنه حا    رهکه عصا

ها،   کنندگی آن   تقویتثر  در نتیجه ا   که  است  تی  ومتفاس  سترد
). احتمالاً  2012یابند (نمازي و دیگران،       کاهش می لتهابی  امل  اعو

هاي التهابی    عصاره این گیاه از طریق مهار آزادسازي واسطه            
محیطی توانسته است میزان التهاب را کاهش دهد. علاوه بر این،             

هاي کلینیکی مبنی بر استفاده کمتر از داروهاي                    گزارش
ضدالتهابی غیراستروئیدي در افرادي که عصاره گیاهی مصرف            

که در این گیاه، ترکیب         تواند دلیلی باشد بر این        اند، می   کرده
خاصی وجود دارد که داراي اثرات ضدالتهابی تقریباً مشابه با                

). هـافست و   2002،  3داروهـاي غیـراستـروئیـدي اسـت (ژرمـن    
گزنه ه  گیاگ  برروي شاخ و    ) با مطالعاتی که بر  2007(  4وارگوویچ

گیااند که ا    ، به این نتیجه رسیده     ندم داد نجاا فعالیت ه داراي   ین 
باشد. سازوکار دیگر در کاهش             میخوبی  اکسیدانی      آنتی

اکسیدانی تمرینات هوازي و مصرف        هاي التهابی، اثر آنتی     شاخص
هاي   شده که رادیکال    ). نشان داده  1996مکمل گزنه است (آویرام،     

IL-6 و  α-TNFهاي التهابی      آزاد موجب افزایش بروز میانجی       

زمان تمرینات    ). تأثیر هم  2002و دیگران،      5شوند (زیکاردي   می
هاي مداخله، موجب     هوازي و مصرف گزنه بر بافت چربی در گروه         

رو،   دار وزن و درصد چربی بدن گردیده است و  از این     کاهش معنی 
هاي مداخله را     در گروه   IL-6شاید بتوان کاهش سایتوکاین التهابی      

 به تغییرات ناشی از وزن بدن نسبت داد.  
توان نتیجه گرفت که تمرین         طورکلی می   بهگیري:    نتیجه

عنوان یک شیوه تمرینی جدید و          هوازي روي چرخ کارسنج به      
تواند با کاهش      غیرتهاجمی به همراه مصرف عصاره گزنه می          

هاي   ، بدن را در برابر بیماري      IL-6و    TNF-αهاي التهابی     شاخص
علیرغم این، با توجه به نو بودن       التهابی مرتبط با چاقی ایمن کند.       

و تمرینی  هاي مختلف      موضوع تحقیق، بهتر است تأثیر شیوه        
هاي التهابی و دیگر عوامل         سایر شاخص بر  مصرف عصاره گزنه     

 مرتبط با چاقی؛ بیشتر بررسی شود.
 قدردانی و تشکر

در پایان از کادر مجرب آزمایشگاه دکتر دبیري زاهدان به دلیل              
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Abstract 
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Background and Aim: Adipose tissue is an endocrine tissue that produces more than 50 cytokines and other molecules. 
These substances participate in inflammatory and immune processes. The aim of this study was to investigate the interactive 
effects of exercise on bicycle ergometer and anti-inflammatory extract of nettle on some obesity-related inflammatory markers in 
overweight and obese women. Materials and Methods: A total of 46 women, overweight and obese BMI>25 kg /m2 and age 
range of 25-45 years, were selected purposefully and divided randomly into four groups: "exercise+nettle" (n=12, 
BMI=31.28±4.83 kg/m2), "exercise± placebo" (n=12, BMI=30.34±3.11 kg/m2), "nettle" (n=11, BMI=29.66±4.22 kg/m2) and 
"placebo" (n=11, BMI=29.79±2.63 kg/m2). Aerobic exercise was done for 8 weeks, 3 sessions per week, each session lasted 
16 to 30 minutes at 55 to 75 percent of maximal reserve heart rate by pedaling on the bicycle ergometer. Participants in two 
groups of nettle consumption received daily 8 ml of hydroalcoholic extract of nettle; and the placebo was a combination of 
water and a similar color of the extract at a daily rate of 8 ml. Data were analyzed by Kolmogorov-Smirnov, ANOVA and 

paired sample t tests at the significant level of p≤0.05. Results: The results showed that after 8 weeks of intervention, there 
were significant decreases in the amount of tumor necrosis factor-alpha in ''exercise + nettle'' (p=0.005),"exercise + 
placebo" (p=0.04)," and "nettle" groups (p=0.02). Also, 8 weeks of intervention caused significant decreases in IL-6 in 
"exercise + nettle" (p=0.03),"and "exercise + placebo" (p=0.004) groups, while a significant increase was observed in the 
placebo group (p=0/01 ). Conclusion: Aerobic exercise on the bicycle ergometer as a non-invasive method and consumption 
of nettle extract as an herbal supplement can modulate inflammatory markers both alone and in combination in of overweight 
and obese individuals. 
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